- 1 -

★
校团联〔2025〕6 号

各学院、各分工会：

为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于全面加强和

改进新时代学校美育工作的意见》《中共吉首大学委员会 吉首大

学关于实施新时代体育、美育、劳动教育“三大行动计划”的意

见》，切实推进学校思想政治工作体系建设和“时代新人铸魂工程”，

广泛开展学生理想信念教育，引导学生爱国、励志、求真、力行，

提升全校师生的美育知识、审美能力和人文素养，经研究，决定

在全校范围内组织开展“崭新的时代 难忘的旋律”国家庆典合唱

纪实美育思政讲座，现将有关事项通知如下。

一、组织单位

主办单位：共青团吉首大学委员会、吉首大学工会委员会

承办单位：音乐舞蹈学院、大学生艺术团

二、主讲专家

李刚，教授，博士生导师。北京合唱协会副理事长、北京文

- 2 -

化艺术基金“京津冀合唱指挥艺术人才培养平台”和中国文学艺

术基金“追梦红楼——87版电视剧《红楼梦》大型组曲音乐会舞

台实践”项目负责人。国庆 60 周年、70 周年盛典与建党 100 周

年庆祝大会天安门广场 3000 人合唱与分指挥训练总指挥。

三、活动对象

全体在校师生

四、活动时间

2025 年 4 月 14 日 14:30

五、活动地点

1.砂子坳校区音乐舞蹈学院实验剧场。现场观众安排：音乐

舞蹈学院学生 400 人，大学生艺术团 80 人，民兵预备大队 80 人，

各分工会安排 2名教职工现场参加。

2.网络直播。全体师生可通过抖音 APP 扫描下方二维码观看

讲座直播。

六、活动内容

（一）美育思政讲座

《崭新的时代 难忘的旋律》国家庆典合唱纪实美育思政课。

主讲人作为国庆 60、70 周年和建党 100 周年天安门广场 3000 人

- 3 -

合唱与分指挥训练总指挥的身份，通过亲身经历和详实的第一手

视听资料，为大家讲述并欣赏 3000 人现场演唱的每一首经典歌曲，

揭秘国之大典背后鲜为人知的动人故事，以音乐的形式回顾党和

国家走过的艰难历程。

（二）作品指挥实践

中华人民共和国国歌《义勇军进行曲》现场指挥教学。

（三）全体演唱《歌唱祖国》

七、活动要求

1.相关单位精心组织，现场参加活动的师生提前 10 分钟到

指定区域就座，须穿着得体，遵守会场纪律，将手机调至静音。

2.各单位有序组织师生收看讲座网络直播，文明用网，不在

网络平台发表负面言论。

3.各单位组织师生学习演唱《义勇军进行曲》《歌唱祖国》等

爱国主义歌曲，经常性组织开展爱国主义教育和美育系列活动。

曲谱附件：《义勇军进行曲》《歌唱祖国》

共青团吉首大学委员会

吉首大学工会委员会

2025年 4月 11日

- 4 -

曲谱附件

- 5 -